
1° SETTORE  
        Gestione risorse umane – Servizi Demografici e Culturali 

2° Servizio -Servizi Demografici 
-  

                                                                                
                                                   determinazione n. 1141   del  14/09/2017 

 
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE DEL 4 DICEMBRE 2016 - LIQUIDAZIONE COMPENSO PER LAVORO 
STRAORDINARIO ELETTORALE MESE DI DICEMBRE 2016-. 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 

 con Decreto del Presidente della Repubblica del 27/09/2016 pubblicato sulla G.U. n. 227 del 28/09/2016, è 
stato indetto il Referendum Popolare e convocati i relativi comizi per il giorno di domenica 4 dicembre 
2016; 

 con circolare n. 41/2016 del 30 settembre 2016 del Ministero dell’Interno- Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali- Direzione Centrale dei Servizi Elettorali- sono state fornite disposizioni sui più 
immediati adempimenti ai fini dell’avvio del procedimento referendario del 4 dicembre 2016; 

 con propria determinazione n. 1365 del 19.10.2016 è stata impegnata la spesa necessaria per gli 
adempimenti connessi al regolare svolgimento delle consultazioni referendarie del 4 dicembre 2016; 

 con proprie determinazioni n. 1366 del 19.10.2016 e n. 1495 dell’11.11.2016 sono stati autorizzati i 
dipendenti dell'ufficio elettorale comunale nonché i dipendenti aggregati, a prestare lavoro straordinario 
durante i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2016, per assicurare gli adempimenti ed i servizi previsti in 
occasione delle consultazioni referendarie del 4 dicembre 2016; 

 con proprie determinazioni n. 1478 del 10.11.2016 e n. 1633 del 03.12.2016 è stata liquidata la spesa 
complessiva di € 35.950,11 a favore del personale autorizzato a svolgere il lavoro straordinario durante i 
mesi di ottobre e novembre 2016; 

 
Vista la nota della Prefettura di Foggia del 30/11/2016, trasmessa a mezzo pec in data 01/12/2016 e acquisita al 

protocollo generale dell’Ente in data 02/12/2016 rif. prot. n. 45305 ad oggetto:” Assegnazione fondi per il 
finanziamento delle spese relative all’organizzazione del Referendum Costituzionale del 4 dicembre 2016” con la 
quale  si comunicava, su indirizzo del Ministero dell’Interno, il taglio di circa il 60% delle risorse destinate ai Comuni 
per fronteggiare tutte le operazioni necessarie al corretto espletamento delle consultazioni del 4 dicembre 2016. 
 
      Vista la nota della Prefettura di Foggia rif. prot. n.23813 del 30 giugno 2017 con la quale ha comunicato 
l’integrazione fondi per le spese elettorali sostenute dai Comuni in occasione del Referendum del 4 dicembre 2016; 
 
      Atteso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 26 luglio 2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la variazione di assestamento generale art. 175, comma 8 del d.Lgs/2000 nonché la salvaguardia degli 
equilibri art.193 del d.Lgs 267/200;  
 
      Vista la deliberazione di G.C. n. 129 del 02-08-17 di variazione al piano esecutivo di gestione; 
 
      Considerato che i dipendenti autorizzati hanno regolarmente prestato lavoro straordinario nel mese di dicembre 
2016, come si evince dai report mensili sulle presenze; 

      Tenuto conto che le apposite dotazioni sono state previste ai capitoli 516 “Compensi al personale per elezioni 
(cap. E. 242)” e 517 “Compenso al personale per elezioni” del bilancio per l'esercizio finanziario 2017, 
sufficientemente capienti; 
 
      Ritenuto dover liquidare tali prestazioni lavorative, con la precisazione di incaricare l’Ufficio Legale di rivalersi nei 
confronti del Ministero competente all’erogazione del finanziamento; 
 
      Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, che la spesa in 
oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità, in quanto trattasi di liquidazione di 
compensi al personale dipendente; 
 
      Verificato che: 



 le prestazioni eseguite rispondono ai requisiti, ai termini e alle condizioni di cui alla determinazione n. 1366 
del 19.10.2016; 

 l’obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione; 
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con le disposizioni di cui alla deliberazione n. 57/2017 della 
Corte di Conti, trattandosi di spesa obbligatoria, nonché necessaria per evitare i danni patrimoniali e certi 
aggravi all’ente; 

     Visto il D.Lgs. n.267/2000; 
 
      Visto il D.Lgs. n.118/2011;  
 
      Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 31/03/2017 con la quale è stato approvato il bilancio per 
l’esercizio finanziario 2017/2019; 

      Vista la deliberazione di G.C. n. 60 del 06/04/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 
2017 e successive variazioni; 

      Visto il Vigente Regolamento di contabilità; 

      Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 22/05/2017 con il quale sono stati confermati le attribuzioni e gli incarichi 
dirigenziali; 
 
      Visto il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 
124 del 06/03/2008 e successive modifiche; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di  impegnare  e  la  spesa  di  complessiva  di  €  49.953,98   di  cui  €  37.758,11  per  lavoro  straordinario,  €  
8.986,43 per oneri riflessi ed € 3.209,44 per IRAP, per €. 4.593,70 al cap. 516 “Compensi al personale per 
elezioni (cap. E. 242)“ del bilancio per l’esercizio finanziario 2017 r.p. 2016 e per €. 45.360,28 al cap. 517 
“Compensi al personale per elezioni” del bilancio per l’esercizio finanziario 2017: 

2. di liquidare la spesa complessiva di € 49.953,98 a favore del personale di cui all'allegato A), parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, per la somma a fianco di ciascuno indicata, a titolo di compenso 
per lavoro straordinario elettorale espletato nel mese di dicembre 2016; 

3. di  dare  atto  che  la  spesa  di  complessiva  di  €  49.953,98   di cui € 37.758,11 per lavoro straordinario, € 
8.986,43  per  oneri  riflessi  ed  €  3.209,44  per  IRAP,  trova  copertura  finanziaria  per  €.  4.593,70  al  cap.  516  
“Compensi al personale per elezioni (cap. E. 242)“ del bilancio per l’esercizio finanziario 2017 r.p. 2016 e 
per €. 45.360,28 al cap. 517 “Compensi al personale per elezioni” del bilancio per l’esercizio finanziario 
2017; 

4. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l'emissione dei mandati di pagamento per 
complessivi € 49.953,98, con imputazione per €. 4.593,70 al cap. 516 “Compensi al personale per elezioni 
(cap. E. 242)“ del bilancio per l’esercizio finanziario 2017 r.p. 2016 e per €. 45.360,28 al cap. 517 “Compensi 
al personale per elezioni” del bilancio per l’esercizio finanziario 2017, di cui € 37.758,11 per lavoro 
straordinario, € 8.986,43 per oneri riflessi ed € 3.209,44, a favore dei dipendenti di cui al sopracitato 
allegato, per gli importi a fianco di ciascuno indicati, a titolo di compenso per lavoro straordinario elettorale 
espletato nel mese di dicembre 2016; 

5. Dato atto che il presente provvedimento è coerente con le disposizioni di cui alla deliberazione n. 57/2017 
della Corte di Conti, trattandosi di spesa obbligatoria, nonché necessaria per evitare i danni patrimoniali e 
certi aggravi all’ente; 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Legale dell’ente affinché siano posti in essere tutti gli 
atti necessari per rivalersi nei confronti del Ministero dell’Interno competente all’erogazione del rimborso 
della spesa in parola; 

7. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 



8. di disporre la conservazione degli atti innanzi richiamati nel relativo fascicolo depositato presso l’ufficio 
elettorale;  

9. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata on-line dell’albo pretorio ai sensi dell’art.21 del 
Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Manfredonia ed ivi rimarrà affissa 
per gg. 15 consecutivi. 

                                                                 
    
  f.to  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI                         f.to   IL DIRIGENTE 
              Sistiana IACOVIELLO                                dott.ssa Maria Sipontina CIUFFREDA
    
 


